

# GAZETA W. XIĘSTWA POZNAŃSKIEGO



Drukiem i nakładem Drukarni Nadwornej W. Deckera i Spółki w Poznaniu. — Redaktor odpowiedzialny: N. Kamiński w Poznaniu.

## Telegraficzne wiadomości.

Wenecya, 28. Paźdz. — Cło od zboża, mąki i jarzyn zniesiono aż do końca b. r. w królestwie wenecko lombardzkim.

Paryż, 30. Paźdz. — Dziś z pewnością twierdzą, że generał Barguay d'Hilliers zastąpi pana Delacour w Konstantynopolu i niezwłocznie pojedzie tamdotąd z wielu oficerami. — Dzisiaj Monitor zamieszcza dépészę posła francuskiego z Konstantynopola z dnia 21., według niej uważano odpowiedź księcia Górczakowa na wezwanie Omera baszy, aby opuszczał księstwa naddunajskie, za odmowną. W skutek usiłowań posłów wydano rozkaz, aby kroki nieprzyjacielskie zawieszono aż do 1. Listopada, jeżeli zaś rozpoczęły się, natenczas rozkaz ten ma być uważany za niewydany.

Turyń, 27. Paźdz. — Z wielu miast nadesłano hr. Cavour adresa zaufania. W Genuy aresztowano wychodźców Orsiniego, Fontanę, Pasiniego i Alessandrino, i odprowadzono do fortecy Villafranki.

Poczdum, 29. Październ. — Naj. Pan wrócił na zamek Sonssouci z Letzlingen.

Berlin, 1. Listopada. — Naj. Pan raczył nadać: tajn. nadradcy rencyjnemu Wolff w Berlinie, order orla czerwonego trzeciej klasy na pętlicy; tudzież prof. Dr. Heyse w filozoficznym fakultecie uniwersytetu w Berlinie, order orla czerwonego czwartej klasy. — Zamianować zaś laudratami: assessora rej. G. Bournye, hr. Edwarda Kellera, assessora rej. Hassenclevera Hochberga, byłego r. rej. Holleuffera, Seula i Wallenroda.

Berlin, d. 31. Listopada. — Ze wszystkich stron potwierdza się wiadomość telegraficzna, że Omerowi baszy posłano z Konstantynopola rozkaz wstrzymania kroków nieprzyjacielskich aż do 1. Listopada, a jak powiadają francuskie dzienniki, prowadzenia dalej wojny, jeżeli się już rozpoczęła. Znajdujemy się teraz w dylemacie, jedne wiadomości zwiastują, że kroki nieprzyjacielskie rozpoczęły się pod Izakczą, drugie, że zawieszenie broni nastąpiło aż do 1. Listopada. Zawieszenie to broni miał wyrobić lord Redcliffe, dla czego, niewiadomo. Podobno dyplomacya chce swego dokazać w tych kilku dniach, czego nie mogła od pół roku. Ale kto tylko wspomni, że Rosya bez utraty powagi odstąpić nie może od swoich urzędzeń, a Turcya ustąpić nie może od żądanych gwarancji, jeżeli się nie chce narazić na utratę władztwa nieograniczonego, ten znajdzie, że praca dyplomacyi pójdzie przez rzeszotę, a sprawa zawisnie na ostrzu bagnietów. W ogóle Anglia działa dwuznacznie i ma słusność w pewnym względzie Herald, gdy mówi, że Aberdeen trzyma się tradycyi świętego sprzymierza, działa w jej duchu i że nie dał przyrzeczenia porcie do dnia dzisiejszego, wspierania czyunnie zastępów tureckich. Czyli Aberdeen utrzyma się przy tej zasadzie i przy roli dwuznacznej, dopiero nam wypadki okażą.

(Kor. Cz.) — Gazeta ministeryalna Die Zeit pisze o kwestyi zbożowej i stosunku Pruss do zagranicy, co następuje: Volks-Zeitung w czwartkowym numerze swoim przyniosła artykuł: »Wywóz zboża i gorzelnie.« W nim czytamy: Możliwością wojny dla Pruss, jest wojna z Francją. Prawda, że neutralność powinna nas przed tą wojną zastaniać; niemniej wszelako prawda, że nie w każdym razie może ona i będzie przed nią zastaniać. Smutne doświadczenia jakie Prusy odbyły z przesadzoną i fałszywą neutralnością naprzeciw chuciom zdobywcym cesarza Napoleona, stawiają dzisiejszej naszej neutralności, którą uważamy za dobrą i sprawiedliwą, pewne oznaczone szranki. Ustać ona musi i ustanie, skoroby Ren lub Belgia zagrożone były.« Opierając się na tem zapatrywaniu się, mniema Volks Zeitung, że rząd powinien się zająć pytaniem, czyliby nie było na czasie zakazać wywozu zboża, i żąda, »aby to rychło i jawnie uczyniono, iżby zakaz ten skoroby nastąpić musiał, nie nastąpił zapóźno i tak niespodzianie, że zadalby nieprzygotowanym stosunkom handlowym głębsze rany, niżby je uleczyć potem był w możności.« — Jeżeli dobrze poinformowani jesteśmy, rząd królewski gorliwie się zajmuje ważną kwestją żywności, szczególniej zaś, czy zakaz wywozu zboża odpowiada interesom Prus i zasadom jego polityki handlowej. Nie znane nam rozumowania, jakie naradami temi pokierują, i w przypuszczeniu, że rząd dostateczne posiada materiały, aby stanowczo orzec w tej mierze, nie będziemy wdawać się dzisiaj w polemiczny rozbiór dowodów Volks Zeitung nad koniecznością zakazu wywozu i ograniczenia gorzelni. Bezwątpienia tak jeden jak i drugi środek

jest tak nadzwyczajnym, i dodajemy tu, tak ostatecznym, że tylko nadzwyczajne okoliczności dałyby się na ich usprawiedliwienie przytoczyć. Podobne nadzwyczajne okoliczności upatruje Volks-Zeitung w grożącej wojnie z Francją, a w liczbie przytoczonych przez nią powodów, jako by rząd J. K. Mości winien wbrew wszystkim doświadczeniom opartym na ekonomii politycznej, wbrew wszelkim prawidłom, ograniczyć wolność ruchu przemysłowego, największą wagę położono na niebezpieczeństwo wojny. Słusznie, kiedy się nieprzyjacielowi, z którym się otwartą prowadzi wojnę, stara się ile możliwości odjąć środki potrzebne do prowadzenia wojny, i wypowiedzenie wojny pociąga za sobą koniecznie zakaz wywozu. Podobny zakaz odnosi się wtedy jednak tylko do granic państwa nieprzyjacielskiego, nigdy on jak się samo przez się rozumie, nie może być powszechny, byłoby to bowiem zniszczyć gwałtownie handel i przemysł. Jeżeli przeto Volks-Zeitung myśli o powszechnym zakazie dla tego, że przewiduje możliwość wojny z Francją, zatem rozumowanie to nie jest logiczne. W rzeczy samej jednak nie można zrozumieć, dla czego Volks-Zeitung myśli po prostu o wojnie z Francją, z którą żyjemy teraz w pokoju i dobrem porozumieniu, tak iż wygląda już od rządu przepisów zapobiegających, aby temu domniemanemu na przyszłość nieprzyjacielowi nie dawano korzyści w jego uzbrojeniu się i zaopatrzeniu w żywność. Dotychczas miano słuszne powody mniemania, iż ani nasza prowincya nadreńska, ani Belgia nie są zagrożone przez Francję, i że wszystkie po gazetach obiegające pogłoski, osobliwie co do stosunków z Belgią, oparte były na czczych domysłach. Jeżeliśmy dawniej stawiali neutralność Prus, a świeży stan rzeczy zdawał się potwierdzać to nasze pojmowanie; to samo się przez się rozumie, że neutralność ta odnosi się tylko do obecnego sporu na wschodzie. Chcieć ją zastósować do wypadków w Belgii i nad Renem, jak na teraz nie dających powodu do obawy, byłoby to przewrócić rzeczy do góry nogami. Prusy nie mają w tej chwili innego wroga jak drożynę. Ze nieprzyjaciela tego nie pokona się zamykając państwa nawzajem, i że te państwa, które potrzebują dowozu na swoje potrzeby, bardzo wątpliwą mają przytém korzyść, to oddawna oplacono już doświadczeniem. Jeżeli Francya uchyliła się od tej prawdy i próbowała zakazów wywozu, to dla innych państw nie wypływa ząd jeszcze, aby ją naśladować miały, i jeżeli ceny żywności tańszymi się dziś wydają w Paryżu niż u nas, to nie należy zapominać, że widoczny tam skutek częścią gwałtownych, częścią zaś sztucznych naruszeń wolności sprzedaży środków wyżywienia, skutek nie dający się trwale utrzymać. Dla tego powtarzamy pytanie, czyli i dla Prus stosownym jest zakaz wywozu zboża i ograniczenia wypalania wódki, nie może być dosyć rozbieranem, i jeżeli naprawdę interessa ludu stoją nam na myśli, wystrzegać się nam należy pospiesznego i naglącego zakazu.

## Rossya.

Morning Herald z Tabris donosi pod dniem 29. Września, że Szamil pobił na czele 20,000 goralów, Rossyan, obległ nawet miasto Zakkataili, ale po krwawej rozprawie ustąpił w góry. Wanderer o walce na Kaukazie donosi: Szamil zbliżył się do Tyflisu na 9 mil. Czerkiesów miał 20,000 i 60 armat. Książę Woroncowa tylko w 15,000 odpierał napaść, w pierwszej chwili na wszystkich punktach zostali pobici Rossyanie, dopiero gdy świeże nadeszły posiłki pod generałami Nestorowem i Bariatyńskim Szamil ustąpił. Czerkiesi stracili 2000, Rossyanie 5000. Książę wysłał z pola bitwy kuryerów do Petersburga, z prośbą o rychłą pomoc, bo bez niej nietylko Tyflisu, ale i całej Georgii nieobroui.

## Francya.

Paryż, d. 27. Października. — Artykuł podany przez nas między telegraficznymi wiadomościami z Monitora o sprawie wschodniej brzmi w całej osnowie, jak następuje:

Od kilku miesięcy pojawiła się w Konstantynopolu kwestya, jak ostatnie ogłoszone urzędowe wiadomości świadczą, w nową przeszła fazę. Porta osądziła, że na tém stanowisku, na którym stanęła ta sprawa, porzucić należy drogę układów i niemasz, jak się zdaje widoku, aby zapobieżono starciu się. Wypowiedzenie wojny nie jest tak rzadkim faktem w życiu ludów i nieporaz pierwszy występują współzawodnicy na tém samym polu. Ważność i stan interesów zakłóconych, które inne gabinety w Europie więcej obchodzą aniżeli Francją, są jednym powodem więcej, aby się przypatrzeć temu przetwarzaniu się sprawy wschodniej z całą spokojnością. Zaraz na początku tego przesilenia rząd Jego ces.





